Ma l'invitato tornò con la notizia che il duca sconsigliava la venuta del maresciallo di Seyssel e del Varambon, e proponeva invece di assumere mercenari bernesi. Il papa si affrettò a riscrivergli in tono allarmato: "satis admirari non sufficimus, ymo ex corde dolemus et minus bene contenti sumus quod filius noster maioribus causis non militantibus respuat accessum istorum duorum ad progressum armate sue tam necessariorum, ymo sine quibus pax ipsa nobilium fieri non potest; nichilominus postquam videmus voluntatem filii nostri hanc esse ut omnino non vadant, arbitrati sumus pro meliori quod remaneant, gentesque ipsius domini Varambonis recedant". Il papa aggiunse che si sarebbe adoperato personalmente per la pace dei nobili e ne avrebbe informato il figlio; quanto ai mercenari bernesi, molti motivi sconsigliavano di affidarsi a loro, ma in ogni caso gli ambasciatori di Berna si erano mostrati poco propensi a fornire uomini a un'armata le cui prospettive erano minate dalla divisione dei nobili; "si enim, inquiunt, in obsidione vel alias essemus cum una parte ipsorum nobilium, posset alia pars contraria nos deserere ad totalem perdicionem nostrorum"³⁰.

I Bernesi si rivelarono fin troppo facili profeti; e del resto, mentre Felice V dettava queste parole, la situazione era già precipitata. Il 25 aprile 1449 Ludovico mandava al padre una lettera desolata, avvertendolo che tre giorni prima le sue genti d'arme erano state sconfitte dal Colleoni sotto Borgomanero, e attribuendo quell'umiliazione proprio all'insubordinazione dei nobili, "qui sont jeunes et voulenteux et ne se veulent unir, ainz chescun par soy s'en sont entrepris". E concludeva con questo voltafaccia stupefacente: "Si est expedient, saint Pere, de fere prestement passer et venir le mareschal de Seyssel, le seigneur de Varambon, ses gens, et les Bernois, qui les pourra avoir". Il duca non precisava che quella era la seconda sconfitta toccata in pochi giorni alla sua gente, e che nello scontro precedente era caduto prigioniero del nemico proprio il comandante in capo, Jehan de Compeys; ma se non altro riconosceva che prima di ogni altro passo occorreva davvero mettere fine alle fazioni. Anche Pierre du Bois non ha dubbi sulle ragioni profonde del disastro: "Le duc Loys de Savoye", afferma, "eut peu conseil, confort ne ayde, attendu que sa gentillesse estoit descourdée, et dehors du pays la melleur et plus forte partie... Et s'il eust

adont puissance et conduite, chescun en celluy temps tegnoit qu'il fust esté duc de Millam. Or regardes que c'est de entretenir tel discord en ung pays!"³¹.